UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ PHÚ XÁ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /CV -UBND Phú Xá, ngày       tháng 6 năm 2023

V/v tuyên truyền: thực hiện Thông báo cố

459/TB-HĐND ngày 19/5/2023 của

Thường trực HĐND tỉnh; Tháng hành

động phòng, chống ma tuý; các biện pháp

cấp bách phòng cháy, chữa cháy rừng;

Quy hoạch tổng thể quốc gia thời kỳ

2021 - 2030 tầm nhìn đến năm 2050

Kính gửi: - Các ngành, đoàn thể xã;

- Các thôn trên địa bàn xã.

 Thực hiện Công văn số 325/VHTT ngày 06/5/2023 của phòng Văn hoá

thông tin huyện Cao Lộc về việc tuyên truyền: thực hiện Thông báo cố 459/TB-

HĐND ngày 19/5/2023 của Thường trực HĐND tỉnh; Tháng hành động phòng,

chống ma tuý; các biện pháp cấp bách phòng cháy, chữa cháy rừng; Quy hoạch

tổng thể quốc gia thời kỳ 2021 - 2030 tầm nhìn đến năm 2050. Uỷ ban nhân dân xã

đề nghị các ngành, đoàn thể xã và các thôn chỉ đạo tuyên truyền các nội dung sau:

1. Tuyên truyền thực hiện Thông báo cố 459/TB-HĐND ngày 19/5/2023

của Thường trực HĐND tỉnh

 - Tuyên truyền Chương trình tổng thể Cải cách hành chính nhà nước giai

đoạn 2021 - 2030 theo Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ,

Nghị quyết số 60/NQ-TU, ngày 15/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế

hoạch số 249/KH-UBND ngày 29/12/2021 của UBND tỉnh.

 - Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ người dân, tổ chức sử
dụng dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến đối với các thủ tục hành
chính thuộc phạm vi giải quyết; đẩy nhanh tiến độ số hóa hồ sơ giải quyết thủ
tục hành chính theo quy định.

 - Tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân, doanh nghiệp. Tạo
thuận lợi trong việc sử dụng, khai thác hiệu quả các tiện ích, các hệ thống thông
tin, nhất là các nền tảng số của chính quyền, góp phần tăng cường tương tác giữa
chính quyền các cấp với người dân và doanh nghiệp

 2. Tuyên truyền Tháng hành động phòng, chống ma tuý

 - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tạo nên một chiến dịch truyền thông
phòng, chống ma túy trên phạm vi toàn quốc nhằm nâng cao nhận thức, ý thức
trách nhiệm của người dân về chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà
nước về công tác phòng, chống ma túy; xây dựng các tư liệu, tài liệu, video clip
truyền tải thông điệp phòng, chống ma túy.

 - Tuyên truyền về các hoạt động của Tháng hành động phòng, chống ma
túy từ ngày 01 đến ngày 30 tháng 6 năm 2023 với chủ đề “Phòng, chống ma túy
quyết liệt, hiệu quả, nâng cao trách nhiệm, chủ động phối hợp - Vì một cộng
đồng sạch ma túy”.

 - Tuyên truyền biểu dương, nhân rộng những tổ chức, cá nhân tiêu biểu,
những sáng kiến, mô hình hay, cách làm hiệu quả của địa phương, đơn vị, đồng

2

thời phát hiện, đấu tranh kịp thời với những hành vi vi phạm pháp luật về phòng,
chống ma túy.

3. Tuyên truyền các biện pháp cấp bách phòng cháy, chữa cháy rừng
 - Tăng cường tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức, trách nhiệm trong
công tác PCCCR; hướng dẫn việc sử dụng lửa trong rừng và gần rừng của người

dân, nhất là việc đốt nương làm rẫy; tạm dừng các hoạt động xử lý thực bì bằng

dùng lửa và những hành vi dùng lửa khác có nguy cơ gây cháy rừng trong thời kỳ

cao điểm về cháy rừng.

 - Tăng cường thời lượng tuyên truyền, giáo dục pháp luật về PCCCR, đưa

tin chính xác, kịp thời về tình hình thời tiết, khí tượng thuỷ văn, cảnh báo cháy

rừng.

 4. Tuyên truyền về Quy hoạch tổng thể quốc gia thời kỳ 2021 - 2030 tầm

nhìn đến năm 2050

 - Tuyên truyền ý nghĩa, mục đích, tầm quan trọng, cơ sở khoa học của Quy

hoạch tổng thể quốc gia (QHTTQG).

 - Tuyên truyền những nội dung cơ bản của Quy hoạch: Quan điểm, tầm

nhìn, mục tiêu phát triển, nhiệm vụ trọng tâm, các định hướng phát triển, giải pháp

thực hiện của QHTTQG.

 - Tuyên truyền phản ánh sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền về

quán triệt, tuyên truyền và thực hiện các nhiệm vụ nêu trong QHTTQG, trong Kế

hoạch thực hiện QHTTQG của Chính phủ, của các cấp, các ngành; công tác kiểm

tra, thanh tra việc thực hiện quy hoạch, xử lý vi phạm…

 - Tuyên truyền kết quả thực hiện QHTTQG ở các cấp, các ngành; nhất là

hiệu quả hoạt động của các mô hình tổ chức, cơ chế điều phối vùng, hoạt động

điều phối vùng; cơ chế phối hợp các ngành, đoàn thể xã và các thôn nghiêm túc

triển khai thực hiện nội dung nêu trên và báo cáo kết quả về UBND xã khi có yêu

cầu./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- TT ĐU, HĐND xã;

- CT, PCT UBND xã;

- Các tổ chức Đoàn thể xã;

- CAX, Trường học, TYT xã

- Lưu: VT, VHTT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đoàn Thị Tuyến

		2023-06-19T15:50:09+0700

		2023-06-19T16:48:20+0700

		2023-06-19T16:48:20+0700

		2023-06-19T16:48:20+0700